律法规和规范性文件的学习，进一步提升公司体系建设和治理水平，切实提高信息披露质

量，促进公司健康、稳定、可持续发展。

5、公司于 2022 年 7 月 18 日收到深圳市公安局出具的《立案告知书》：陈传荣涉嫌合

同诈骗一案，公安机关认为符合立案条件，现已立案侦查。截至报告期末，相关侦查工作

仍在进行当中。公司将积极配合公安机关的侦查工作，并严格按照监管要求履行信息披露

义务。

6、2022 年 12 月 28 日，深圳市国资委与深圳市投资控股有限公司签署了《表决权委

托协议》，通过协议方式深圳市国资委将所持有的特发集团 38.97%股东会表决权委托给其

全资子公司深圳市投资控股有限公司行使，进而使深圳市投资控股有限公司通过特发集团

间接拥有特发信息权益。本次表决权协议委托的实施不会导致上市公司直接控股股东发生

变化，间接控股股东由深圳市国资委变更为其全资子公司深圳市投资控股有限公司。

7、2022 年 12 月底，公司控股股东特发集团联合鲲鹏资本、湖南兴湘资本、智慧互联

产业基金等机构战略入资软通智慧科技有限公司。本次投资后，特发集团成为软通智慧科

技有限公司实际控制人。公司与软通智慧科技有限公司形成关联关系。在此之前，公司已

就“计算资源及云管理系统及安装服务”、“基础网络及安全硬件、软件及网络建设、机房

系统改造集成服务”和“网络能源、模块化数据中心及安装服务分别”业务与软通智慧科

技有限公司签订交易金额分别为 412 万元、1,287 万元和 2,581 万元的协议；公司全资子公

司技术服务就“政务云大数据平台、视频云基础平台、应用系统、短信调试系统服务及项

目集成服务等”业务与软通智慧科技有限公司签订交易金额为 2,259 元的协议。截至报告

期末，前述协议均正在履行中。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、报告期内，公司全资子公司特发东智将所持深圳远致富海信息产业并购投资企业

（有限合伙）38%的财产份额，以 17,107.70 万元转让给深圳市特发投资有限公司。

2、报告期内，公司与深圳市科南智信科技有限公司共同投资设立“深圳市特发信息

智慧科技有限公司”，新公司定位于智慧服务业务板块，将深耕深圳政务市场业务。

深圳市特发信息股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

3、报告期内，公司收购数据科技持有的西安特发千喜信息产业发展有限公司 51%股

权，对西安特发千喜公司进行直接管理。

深圳市特发信息股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 21,390,675 2.53%   -9,621,132 -9,621,132 11,769,543 1.39%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 21,390,675 2.53%   -9,621,132 -9,621,132 11,769,543 1.39%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 21,390,675 2.53%   -9,621,132 -9,621,132 11,769,543 1.39%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 823,188,283 97.47%   9,630,345 9,630,345 832,818,628 98.61%

1、人民币普通股 823,188,283 97.47%   9,630,345 9,630,345 832,818,628 98.61%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 844,578,958 100.00%   9,213 9,213 844,588,171 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司 2020 年公开发行的可转债“特发转 2”自 2021 年 2 月 18 日起进入转股期，目前转

股价格为 7.33 元/股。报告期内， “特发转 2”转股数量为 9,213 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

深圳市特发信息股份有限公司 2022 年年度报告全文

77

东的每股净资产等财务指标的影响

□适用  不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

张大军 13,635 4,545 4,545 13,635 董监高离任锁定 离任，根据相关规范解锁

杨洪宇 120,000 0 30,000 90,000 董监高离任锁定 离任，根据相关规范解锁

罗涛 27,000 0 27,000 0 董监高离任锁定 届满离任，根据相关规则解锁

刘阳 18,000 0 18,000 0 董监高离任锁定 届满离任，根据相关规则解锁

蒋勤俭 60,295 0 60,295 0 董监高离任锁定 届满离任，根据相关规则解锁